
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 119 DIN 23.12.2025 
privind aprobarea înființării posturilor contractuale de asistent medical comunitar și consilier școlar 

în vederea implementării proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea 

accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” Cod 

PIDS/586/PO4/339395 

Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava, având in vedere: 

-     Referatul de aprobare al primarului comunei Baia , în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 

cu nr. 10.110 din 16.12.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 

-   Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 

10.201  din 18.12.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre, 

-    Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Baia ,cu nr. 10287 din 23.12.2025; 

-   Avizul nr.15887 din 25.09.2025 al Direcției Județene de Sănătate Publică Suceava cu privire la înființarea 

postului de asistent medical comunitar 

-   Hotărârea Consiliului Local nr.  37  din  13.05.2025  privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul 

proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile 

la servicii de bază eficiente şi de calitate”, 

 Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile din: 

-     Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

-     Ordonanța de urgență a Guvernului nr.18/2017 privind asistența medicală comunitară aprobată prin Legea 

180/2017, cu modificări și completări ulterioare; 

-     Art. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, 

funcționarea şi finanțarea activității de asistență medicală comunitară; 

-    Legii nr.53/2003 – Codul Muncii, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

-    Legea nr.198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-      Hotărârea Guvernului nr. 234/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza cărora 

se stabilește procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1)  și (2) din Legea-

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și condițiile de înființare a  

posturilor în afara organigramei în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care implementează proiecte 

finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanismul de redresare și reziliență; 

       În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (3) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă înființarea posturilor contractuale de: 1 post asistent medical comunitar și ½ post consilier 

școlar în afara organigramei, în vederea implementării proiectului: „Furnizare de servicii integrate în 

comunitățile rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” în 

vederea completării echipei comunitare integrate de la nivel local (ECI), conform contractului de finanțare. 

 



Art.2. Personalul încadrat în afara organigramei care desfășoară activități în cadrul proiectelor finanțate din 

fonduri europene nerambursabile se angajează în cadrul Primăriei comunei Baia  peste numărul maxim de 

posturi aprobat, pe bază de contract individual de muncă pe perioadă determinată, pe perioada implementării 

activităților proiectului,  cu respectarea prevederilor legale în vigoare, cu privire la ocuparea posturilor. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Baia  precum Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunabaia.ro. 

 
 
      Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

    Mihaela - Petronela GOGU                     Rodica COCEAN 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunabaia.ro/

